MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 178ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-1

se esta Comissão com a presença  da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger – 2

presidente  e dos seguintes professores:  Marcela Rebouças Bonfim (representante classe A 3

auxiliar), Éder Pereira Rodrigues (representante classe C adjunto), Daniele Rebouças 4

Santana Loures (representante classe D associado) e Maria da Conceição de Melo Torres 5

(representante da Reitoria). Havendo número legal para estabelecimento de quorum, a 6

senhora presidente iniciou a reunião com 1ª Ordem – Expediente, informando sobre 7

reconsideração de processo de afastamento do professor Lúcio José de Sá Leitão Agra, o 8

que foi aceito pela Comissão. Em seguida solicitou do plenário a aprovação dos processos de 9

afastamentos analisados ad referendum dos professores a seguir, o que foi aceito: Danivio 10

Batista Carvalho de Vasconcelos, Janailson Batista Cavalcanti, Willian Tito Maia Santos e 11

Arielson dos Santos Protázio. 2ª Ordem - Análise de processos. Em conformidade com a Lei 12

12.772/2012 e atendendo a Resolução 023/2014 – CONAC, foram analisados pelos relatores 13

e, após serem submetidos à apreciação da Comissão, aprovados os processos dos seguintes 14

professores da Classe A  auxiliar nível 1 para auxiliar nível 2 professor Evandro de Oliveira 15

Magalhães Filho;  Classe B assistente nível 1 para assistente nível 2 professores Gilmar 16

Emanoel  Silva de Oliveira, André de Mendonça Santos, Maicelma Maia Souza e Eron Passos 17

Andrade; Retribuição por titulação de mestre (com diploma), professora Marla Niag dos 18

Santos Rocha; Retribuição por titulação de doutor  professores Márcia Luzia Cardoso Neves 19

(com diploma) e Daniel Góis Rabelo Marques (declaração) ; Promoção classe B assistente 20

nível 2 para classe C adjunto nível 1 professor José Olívio da Silva Santana; Classe de C 21

adjunto nível 1 para adjunto nível 2 professores Luciano Sérgio Rocevar, Renata de Souza 22

Mota e Josele de Farias Rodrigues Santa Bárbara; Classe C adjunto nível 2 para adjunto nível 23

3  professores Jair Wyzykowsky, Wendell Marcelo de Souza Perinotto, Rosana Cardoso 24

Barreto Almassy, Terciana Vidal Moura, Roberto Robson Borges dos Santos, Aline Maria 25

Pinto Lima, Maricleide Pereira de Lima, Luciana Alaíde Alves Santana, Suelly Pinto Teixeira 26

de Morais, Ludmila Moreira Macedo de Carvalho, Franciane Rocha, Luis Alberto de Oliveira 27

Silva, Lucas Santos Cerqueira, Érica Bastos da Silva, Ana Rosa Marques Araújo Teixeira e 28

Fabíola Marinho Costa; Classe C adjunto nível 3 para adjunto nível 4 professores Idalina 29

Souza Mascarenhas Borghi, Pablo Pedreira Pedra, Cristina Ferreira Santos de Souza, Marcos 30

Olegário Gondim de Matos, Adielson Ramos de Cristo, Euzelina dos Santos Borges Inácio 31

Wyzykowsky, Pablo Enrique Abraham Zunino, Ana Clara Barreiros dos Santos, Patrícia 32

Figueiredo Marques, Georgina Gonçalves dos Santos, José Raimundo de Jesus Santos, 33

Teresa Maria Bianchini de Quadros, Simone Seixas da Cruz, Ricardo Mendes da Silva e 34

Sérgio Augusto Soares de Matos; Promoção classe C adjunto nível 4 para classe D associado 35

nível 1 professores Davi Romão Teixeira, Paulo César Oliveira de Jesus e Paulo Romero 36

Guimarães Serrano de Andrade; Progressão classe D associado nível 1 para associado nível 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

2  professores  Maria da Conceição Rivemales, Moacyr Serafim Júnior, Roberta Alessandra 38

Bruschi Gonçalves Gloaguen, Sérgio Augusto Franco Fernandes, Leandro Antonio de 39

Almeida e Rosenária Ferraz de Souza; Progressão classe D associado nível 2 para associado 40

nível 3 professores Rhowena Jane Barbosa de Matos, Carlos Frederico Macedo Cortes e 41

Sielia Barreto Brito; Progressão classe D associado nível 3 para associado nível 42

4  professores Lúcia Maria Aquino de Queiroz e Wilson Rogério Penteado Júnior; Promoção 43

classe D associado nível 4 para classe E Titular  professores Fábio Santos de Oliveira e 44

Josival Santos Souza;  Processos devolvidos aos Centros de Ensino para ajustes nos 45

processos do seguintes professores: Cristiane Agra Pimentel - Progressão classe C adjunto 46

nível 1 para nível 2. Devolva-se ao Conselho Diretor do CETENS para retificar a data do 47

interstício do parecer da comissão de avaliação, uma vez que o mesmo diverge da data da 48

vigência da última portaria de progressão anexada ao processo. Solyane Silveira Maia - 49

progressão classe C adjunto nível 1 para adjunto nível 2 Devolva-se ao Conselho Diretor do 50

CAHL para retificar a data do interstício do parecer da comissão de avaliação, uma vez que o 51

mesmo diverge da data da vigência da última portaria de progressão anexada ao processo. 52

Fábio André Lora – progressão classe C adjunto nível 1 para adjunto nível 2. Devolva-se ao 53

Conselho Diretor do CETENS para retificar a data do interstício do parecer da comissão de 54

avaliação, uma vez que o mesmo diverge da data da vigência da última portaria de progressão 55

anexada ao processo. Adriano Dantas de Oliveira – progressão classe adjunto nível 2 para 56

adjunto nível 3. Devolva-se ao Conselho Diretor do CECULT para anexar a última portaria da 57

progressão, bem como retificar a data do interstício do parecer de acordo a data da vigência 58

da última progressão. Jeiza Botelho Leal Reis – Devolva-se ao Conselho Diretor do CCS para 59

retificar as datas do interstício que constam no parecer da comissão de avaliação da 60

progressão, uma vez que estas datas estão em desacordo com a última portaria de 61

progressão anexada ao processo.  Análise de processos de Afastamentos.  Em conformidade 62

com a legislação vigente e com as Resoluções CONSUNI n.o 06/2018 e 04/2021, com 63

aprovação em todas as instâncias cabíveis, a CPPD emitiu parecer favorável ao afastamento 64

no país, dos professores Janailson Oliveira Cavalcanti, lotado no Centro de Ciências Exatas 65

e Tecnológicas desta Universidade, no período de 01/03/2023 a 01/03/2025, para realização 66

de mestrado no Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção (PPGEP) da 67

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), em Recife – PE; Willian Tito Maia 68

Santos,  lotado no Centro de Ciências da Saúde, para realização de capacitação em nível de 69

pós doutorado, no Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo. São Paulo, no 70

período de 20/03/23 a 19/03/2024; Prorrogação de afastamento ao docente Arielson dos 71

Santos Protázio, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, para 72

conclusão de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Zoologia) 73

da Universidade Federal da Paraíba, no período de 12 de março de 2023 a 11 de setembro 74

de 2023; Afastamento no país, para capacitação em nível de pós doutorado, da 75

docente Simone Brandão Souza, na Universidade Federal do Mato Grosso (UFMT), Mato 76

Grosso, no período de 03/04/2023 a 02/04/2024; Afastamento a docente Mariângela Costa 77

Vieira,  lotada no Centro de Ciências da Saúde, para realização de Doutorado em Saúde 78

Coletiva no Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

Estadual de Campinas (UNICAMP) em Campinas - São Paulo, no período de 18 de maio de 80

2023 a 30 de maio de 2025. Afastamento no país, para realização de capacitação em nível 81

de pós doutorado, da docente Giuliana D'el Rei de Sá Kauark, no  Programa de Pós-82

graduação em Cultura e Territorialidade da Universidade Federal Fluminense (UFF) - Niterói 83

- Rio de Janeiro, no período de 03/07/2023 a 02/07/2024;  Prorrogação de afastamento ao 84

docente Danívio Batista Carvalho de Vasconcelos, lotado no Centro de Ciências Exatas e 85

Tecnológicas, para conclusão de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia 86

Agrícola da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, Cruz das Almas - Bahia, no período 87

de 19 de fevereiro de 2023 a 31 de agosto de 2023; Lúcio José de Sá Leitão Agra  - Após 88

apreciação do pedido de reconsideração do parecer da CPPD, emitido em 21 de março de 89

2023, bem como à luz do RJU - Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990 e Decreto 5.707/06, 90

esta Comissão manifestou-se favorável ao pedido de afastamento solicitado pelo 91

servidor docente Lúcio José de Sá Leitão Agra, no período de 01/08/2023 a 30/07/2024, 92

visando à realização de Curso Pós-doutorado - Instituição Unicamp e Universidade de 93

Buenos Aires - Local São Paulo e Buenos Aires. Nada mais havendo a tratar, eu Oselita da 94

Anunciação Assis, lavrei o presente termo que depois de lido e analisado vai assinado por 95

mim que escrevi e pelos demais membros. Cruz das Almas, 25 de abril de 2023. ////////////////96

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109993/RJU-Lei-n-8.112-de-11-de-Dezembro-de-1990#art-96A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2023

ATA Nº 5/2023 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 20:17 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 07:56 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 16:23 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 08:52 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:03 )
MARIA DA CONCEICAO DE MELO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

287747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA 05/10/2023 1bbc559be7

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf